Item tots los vesins deudit loc et castet posquen comprar et bener tau aixi cum en los autres locs
autres locs deudit senhor es accostumat ;

Item tots los vesins havitants deudit loc et castet agen padau et expleit franc solt et quitits a lor
medis et a tots los bestias per tot temps en tot lodit bailiadge deu castet ;

Item tots los vesins et havitants deudit loc poden cassar et pescar, et prener bestis sauvatges, et
ausets, et peyxs, et far pesquers franquement et quietement per totes las terres deudit senhor et
per tot lo bailiatge suberdit pagan empero serres de porc sauvatge, et de cerf et de ors ;

Item totes et sengles las causes qui remanen estares et no declarades soberdites que combien a
declarar et interpretar sien declarades et interpretades per lesgard deu senhor suberdit et si sien
en dobte que sien preades a esgard deudit senhor et deus cossos ;

Et a maior fermesse haber de totes et sengles las causes soberdites lodit en Ramon de Senthorents,
senhor de Lucpeyros et de Bachen, thener et perpetualment observar et no en contre venir, jura aus
sancts evangelis de Diu de sa man dextre corporalment tocquats, lasquelles causes totes et singles
suberdites laussa et ratifica et volo et autreya per nom que dessus que los vesins et havitans deudit
loc et castet qui are son et dessi en avant seran no sien carnalats en las lors propries terres per
escussa ni en las de lors vesins, ab lor voluntat en pusquen far mayram o far far en las lors propries
terres et en las de lors vesins ab lor voluntad et bener a qui lor plaira ;

Item prometo de mustrar la clause deudit loc et castet et de far los portals aus devantaus aquere
que so apartiendra ;

Los cossos deudit senhor agen poder de dar vies gessides et camins arrasonables a la demande
deusdits vesins.

Et a maior fermetat et fermesse de totes et sengles las causes suberdites io medixs en Ramon de
Senthorents, senhor de Lucpeyros et de Baichen, volo et autreya que fossen feites I o II o plus
publicqs instruments dune tenor losquals prometo sagerar de son propri saget en pendent loquau
saget  pausat  o  no pausat  entegre  menuat  volo  et  autreya  que lo  present  carti  agos  valor  et
fermesse perpetuale tengude per tot temps aixi cum si lo dit saget y ere pausat en pendent.

Actum fuit  in  dicto  loco  de  Baichenio  III die  introitus  mensis  octobris,  anno  Domini millesimo
CCCXXXIII°, regnante  domino Eduardo,  rege Anglie,  duce Aquitanie,  domino Garcia  episcopo
Adurensi ; cuius  rei  sunt  testes  Bernardus  de  Sancto  Orientio,  Ramundus  de  Cruce  clericus,
Bernardus deu Bost, Augerius de la Marque, Petrus d’Isac, Bertrandus de la Beyrie, Vitalis de
Caussadere, Petrus Colomes, Bertrandus de la Fosse et ego Johannes de Cruce publicus notarius
Montisgaillardi et de Naney et in tota senescallia laudatus qui hanc cartam recepi et scripsi et
signo meo consueto signavi.
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EUGÉNIE-LES-BAINS
Code INSEE 40097 / code postal 40320
Communauté de communes d’Aire-sur-l’Adour
Coordonnées GPS 43°41’49’’ N 0°22’38’’ O.